

経営指標

▶ 業務純益・業務粗利益

(単位：千円)

	第96期 (平成31年3月31日)	第97期 (令和2年3月31日)
業務純益	2,159,253	2,439,546
資金運用収支	10,940,728	11,121,390
資金運用収益	11,401,222	11,375,440
資金調達費用	460,493	254,050
役務取引等収支	64,375	92,272
役務取引等収益	1,442,166	1,495,471
役務取引等費用	1,377,791	1,403,199
その他の業務収支	774,935	772,585
その他業務収益	785,216	865,130
その他業務費用	10,281	92,544
業務粗利益	11,780,039	11,986,249
業務粗利益率	1.09%	1.10%
実質業務純益	2,159,253	2,404,614
コア業務純益	1,470,850	1,669,457
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)	1,467,310	1,597,581

- (注) 1. 「資金調達費用」は、金銭の信託運用見合費用(平成30年度 356千円、令和元年度 171千円)を控除して表示しております。
 2. 業務粗利益率 = 業務粗利益 / 資金運用勘定平均残高 × 100
 3. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

▶ 資金運用収支の内訳

	平均残高 (百万円)		利息 (千円)		利回り (%)	
	第96期 (平成31年3月31日)	第97期 (令和2年3月31日)	第96期 (平成31年3月31日)	第97期 (令和2年3月31日)	第96期 (平成31年3月31日)	第97期 (令和2年3月31日)
資金運用勘定	1,077,904	1,082,254	11,401,222	11,375,440	1.05	1.05
うち貸出金	562,253	562,478	8,446,418	8,377,381	1.50	1.48
うち預け金	246,025	260,112	264,064	286,981	0.10	0.11
うち有価証券	264,155	253,847	2,558,592	2,577,178	0.96	1.01
資金調達勘定	1,067,443	1,074,062	460,493	254,050	0.04	0.02
うち預金積金	1,067,709	1,074,299	453,409	247,115	0.04	0.02
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(第96期 3,104百万円、第97期 3,541百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(第96期 890百万円、第97期 857百万円)及び利息(第96期 0百万円、第97期 0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
 2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

▶受取・支払利息の増減

(単位：千円)

	第96期 (平成31年3月31日)			第97期 (令和2年3月31日)		
	残高による 増減	利率による 増減	純増減	残高による 増減	利率による 増減	純増減
受取利息	73,082	△202,353	△129,270	63,450	△89,232	△25,781
うち貸出金	47,666	△215,397	△167,730	2,128	△71,165	△69,036
うち預け金	△19,613	8,241	△11,371	10,311	12,605	22,917
うち有価証券	194,480	△146,719	47,761	△55,521	74,107	18,585
支払利息	7,254	△31,974	△24,720	2,421	△208,865	△206,443
うち預金積金	4,610	△30,444	△25,834	2,459	△208,753	△206,293
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

▶総資金利鞘

	第96期 (平成31年3月31日)	第97期 (令和2年3月31日)
資金運用利回	1.05%	1.05%
資金調達原価率	0.94%	0.91%
総資金利鞘	0.11%	0.14%

▶総資産利益率 (ROA)

	第96期 (平成31年3月31日)	第97期 (令和2年3月31日)
総資産経常利益率	0.21%	0.17%
総資産当期純利益率	0.16%	0.11%

(注) 総資産経常(当期純)利益率 = $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(債務保証見返を除く)平均残高}} \times 100$

▶ 役務取引の状況

(単位：千円)

	第96期 (平成31年3月31日)	第97期 (令和2年3月31日)
役務取引等収益	1,442,166	1,495,471
受入為替手数料	721,281	734,701
その他の受入手数料	720,885	760,770
役務取引等費用	1,377,791	1,403,199
支払為替手数料	277,091	279,020
その他の支払手数料	6,060	5,429
その他の役務取引等費用	1,094,638	1,118,749

▶ 経費の内訳

(単位：千円)

	第96期 (平成31年3月31日)	第97期 (令和2年3月31日)
人件費	5,912,810	5,878,703
報酬給料手当	4,628,360	4,585,552
退職給付費用	605,732	612,795
その他	678,717	680,355
物件費	3,511,706	3,497,080
事務費	1,495,759	1,547,704
固定資産費	709,967	687,805
事業費	207,495	200,529
人事厚生費	76,506	70,933
減価償却費	664,430	639,594
有形固定資産償却	606,371	589,471
無形固定資産償却	58,058	50,122
その他	357,548	350,513
税金	210,899	219,899
合計	9,635,416	9,595,684